
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)-~-.---

Prolocollo nr.: 0008107
del 15/0912016
Enle: CONSORZIO DI BONiFl
ADO:

DELIB ERAZI ONE 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 37

Del14.09.2016

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione
Pluriennale 2016-2018 riformulato.

L'anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di Settembre in Enna, presso la

sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiolta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr.

Geo!. Gaetano Ponzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la

seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del



25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO CHE per il funzionamento di questo Consorzio di Bonifica occorre

provvedere alla predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione per

l'esercizio fmanziario 2016-2018;

VISTO il Decreto legislativo 23 gIUgno 2011 n. 118, coordinato con il Decreto

legislativo IO agosto 2014 n. 126 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina

l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli

Enti locali, degli Enti strumentali e degli Organismi strumentali;

VISTI gli artt. I, 2 e 3 del Decreto sopra citato e tutti gli allegati che ne formano parte

integrante, con cui gli Enti devono conformarsi ai nuovi principi contabili, a decorrere

dall'I gennaio 2015 affiancando, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-

patrimoni aie ed adottare il relativo regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 32 del 30.08.2016 di approvazione

del Regolamento di contabilità rielaborato, trasmessa all'Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea con nota prot. n. 7682

del 6.09.2016;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 18 del 12.05.2016 di

"Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2016-2018" trasmessa,

congiuntamente al Bilancio ed ai relativi allegati, all'Assessorato Regionale

2



dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea con nota prot. n. 3248

del 13.05.2016;

VISTA la nota consortile n. 3561 del 30.05.2016, con cui è stato trasmesso

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca

mediterranea il piano di riduzione costi di gestione;

VISTA la nota assessoriale prot. n. 18284 del 14.07.2016, con cui SI espnme parere

negativo all' approvazione del Bilancio di Previsione approvato con la citata Delibera n.

18/2016, in considerazione dei rilievi mossi dall'Assessorato all'Economia giusta nota

prot. n. 30251 del 21.06.2016;

RITENUTO opportuno approvare il Bilancio di preVISIOnepluriennale 2016-2018

riformulato secondo i rilievi di cui alla superiore nota' assessoriale prot. n. 18284 del

14.07.2016;

VISTO lo schema di bilancio di previsione p1uriennale2016- 2018 riformu1ato;

ACCERTATO che il superiore bilancio è vero e reale, nonché conforme alle scritture

contabili;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. GeoI. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. APPROVARE il bilancio di previsione pluriennale 2016-2018 riformulato, redatto

secondo i nuovi schemi e principi contabili previsti dal Decreto legislativo 23 giugno

20 Il n. 118 e ss.mm.ii., che si allega al presente atto formandone parte integrante e

sostanziale con i documenti ad esso allegati, le cui risultanze vengono di seguito

riportate:

COMPETENZA
ENTRATE

2016 2017 2018
Utilizzo avanzo di amministrazione presunto 297.486,51 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 3.467.630,66 2.752.831,66 3.103.218,18

TITOLO Il: Trasferimenti correnti 6.276.914,96 5.883.884,96 5.492.663,66

TITOLO III: Entrate extratributarie 2.750.074,32 2.888.102,00 3.028.883,00
TITOLO IV: Entrate in conto capitale 500.000,00 500.000,00 500.000,00----~------_ .. _- .. __ . - - .. -
TITOLO v: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
TITOLO VI: Accensione di prestiti 0.00 0,00 0,00
TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00 100.000,00 100.000,00
TITOLO IX: Entrate per conto terzi e partite di giro 10.358.000,00 10.358.000,00 10.358.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 23.750.106,45 22.482.818,62 22.582.764,84

3



COMPETENZA
USCITE

2016 2017 2018

Disavanzo di amministrazione presunto 1.668.833,55 0,00 0,00

TITOLO I: Spese correnti 11.026.019,44 11.420.562,16 11.522.011,38

TITOLO Il: Spese in conto capitale 597.253,46 604.256,46 602.753,46

TITOLO III: Spese per incremento attjyità finanziarie 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV: Rimborso di presttti 0,00 0,00 0,00
TITOLO V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TITOLO VII: Uscite per conto terzi e partite di giro 10.358.000,00 10.358.000,00 10.358.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 23.750.106,45 22.482.818,62 22.582.764,84

CASSA
ENTRATE

2016
Fondo di cassa iniziale 613.522,47

TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 4.755.743,91

TITOLO Il: Trasferimenti correnti 7.731.389,37

TITOLO III: Entrate extratributarie 7.905.988,79
TITOLO IV: Entrate in conto capitale 500.873,50--------- ---_._-_._-." - _. .. -

TITOLO V: Entrale da riduzione di attività finanziarie 0,00

TITOLO VI: Accensione di prestiti 0,00

TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 100.000,00

TITOLO IX: Entrate per conto terzi e partite di giro 10.857.180,81

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 32.464.698,85

CASSA
USCITE

2016

TITOLO I: Spese correnti 18.549.825,33

TITOLO II: Spese in oonto capitale 2.128.783,13

TITOLO III: Spese per incremento attività finanziarie 0,00

TITOLO IV: Rimborso di prestiti 0,00
!~!~l(? V: Chi~s~~aanticipazion,iricevuteda istituto tesoriere/cassiere 100.000,00
TITOLO VII: Uscite per conto terzi e partite di giro 11.686.090,39

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 32.464.698,85,

4



2. DARE ATTO che il bilancio di previsione è vero e reale, nonché conforme alle scritture

contabili.

6. Trasmettere la presente Deliberazione unitamente al Bilancio di Previsione Pluriennale

2016-2018, all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea, per la prescritta approvazione nonché per la corresponsione del

contributo previsto dall'art. I della L.R. n. 49 del 06.04.1981 e successive modifiche ed

integrazioni.

7. Trasmettere la presente Deliberazione al Settore Ragioneria consortile per gli adempimenti

di competenza.

8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETIORE GENERALE
F.to Dr. Geol. Gaetano Punzi

5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dr. Ing. Giuseppe Margiotta


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

